approbatā à iure: quod patet quia potest talis spes deduci in contractū l. nomina. s. de hære. vel ac. vend. & l. spem. C. de dona. Est enim approbatā: quia non sperat vterius in morte testatoris cum iam mortuus sit.

Sed contra hoc opponit Bar. del. nec emptio. s. de contra-hen.empt. vbi spes non dicitur aliqua res: & probatur ibi in s. aliquando. vbi dicit quod alii quando potest cōtrahi emptio sine re. veluti &c. Et sic ponit exemplum de spe. ergo spes nō estres. Dicit Bart. solue per te. Tu potes soluere de mēte Bal. in l. si ea. colū. ij. C. de fūr. q. illa spes non est res intelligendō rem præsentem qui in contrac-tū deduci solet: sed illa spes est quoddam quod habetur pro re vt tenet Barto. in l. si iactū. s. de aſt. empt. vbi dicit quod eff quoddam factū: & patet: quia ita deducunt spes in contractū

263 sicut res. ¶ Secundo modo consideratur istud posse adire secundum Bar. quando hæreditas est delata: tamen non potest adiri propter aliquod impedimentum: vt quia deficit ali quod ex illis nouem requisitis super numeratis in glo. & tunc dicit Barto. q. istud est aliquod ius per se: quod probat duabus rationibus. Primo quia pre scribitur. l. liceat. C. de iure deli. Secundo quia quandoq; transmittitur iuxta not. per eum in l. ventre. j. codem. Et potest esse

exemplum in infante, qui non potest adire: & tamen transmittit ad patrem. l. si infantī. C. de iure delib. & etiam ex potentia suitatis: vt not. ibi Alexand. & docto. Item in furioso: qui transmittit ex potentia suitatis: secundum Ang. in l. Anthistius. §. vlti. j. eo. & Bal. in l. potuit. in quinta questione à contrario 264 senfu. C. eo. titu. ¶ Luxia hoc querit Barto. postq; dixit quod istud est aliquod ius: queritur quod ius est: an dicatur solum ius adeundi: an verè possit etiadi ius deliberandi: & diffinguit. Aut est impedimentum habens defectum scientiæ: & dicatur solum ius adeundi: non deliberandi. Aut est alijs defectus quā scientiæ & tunc dicatur ius adeundi & deliberandi. Nota igitur verba Bart. quia multum singulariter loquitur: & ex verbis suis collige plures notabiles & vtile conclusiones.

265 ¶ Prima conclusio colligitur ex principio huius secundi mētri: quod hæreditas delata dicitur etiam illa que non potest adiri propter aliquod impedimentum persona hæredis: dum modo sit purè relicta: ex qua conclusio habes optimam imitationem ad l. delata. j. de verborum significā. secundum Alexand. hic. Nam ibi dicitur quod hæreditas dicitur delata ea quæ potest adiri: ergo si non potest adiri non dicitur delata. Intellige quando non potest adiri

adiri quia non est mortuus testator: vel nō est purificata conditio: & sic ex alio impedimento, quā ex eo quod est in p̄t 265 lona hereditis. ¶ Secunda conclusio est quod tempus triginta annorum per quod præscribitur aditio hæreditatis iuxta dictam l. licet, currit etiā ignorantis delatam sibi esse hæreditatem: & sic est continuum: & de ho cūtūm supra in prima charta. in quarta differetia. 267 ¶ Tertia conclusio est quod etiam ius, qui est impeditus adire potest transmittere ius adeundi & etiam ius deliberandi diversis respectibus: prout colliguntur ex supradictis & ipsa dictis. 268 Quarta conclusio est quod is demum transmittit ius deliberandi, qui scit hæreditatem sibi delatam: vnde ignorans, furiosus & infans: non transmittunt ius deliberandi: ex quo scientiam non habent: & ignorans deliberare non potest: quod nota pro intellectu l. cum antiquoribus. C. de iure delib. & ibi est glos. notabilis in verticu, qui sciens. quod annus infra quem transmittitur ius deliberandi non currit nisi à die scientiæ: & deinde in ante est 269 continuus. ¶ Quinta conclusio est: quod is qui habet ius adeundi non habet de necessitate ius deliberandi: prout est in ignorantie: nam potest esse ius adeundi sine iure deliberandi: securus è contra: quia is qui ha-

bet ius deliberandi habet etiam de necessitate ius adeundi: quia ius deliberandi non potest esse 270 sine iure adeundi. ¶ Contra prædicta opponit Bartol. nam præsupposito quod istud ius adeundi ita impeditum sit aliquod ius: vt s. ergo deberet queri domino per seruū hæreditas sine iussu. l. placet. j. co-dem. quod est contra. l. si quis in bona. §. iussum. j. co-dem. tu respōde declarando Barto. quod verum est quod istud ius adeundi dicitur aliquod ius. verū non est ius quæsum: sed ius querendi de futuro: vnde verum est quod quando agimus de iure quæsum quicquid acquirit seruū immediate illud acquirit domino: & ita loquitur d.l. placent. securus est quando agitur de iure quærendi: quia antequam acquirit seruo nō acquiritur domino: & ita dicimus in aditione hæreditatis in qua requiri ritur iussus. ¶ Habes ergo ex prædictis verbis Barto. quod ille qui habet ius adeundi hæreditatem non dicitur habere aliquod ius quæsum: quia nihil acquisivit antequam effectualiter aeat. Ex hoc se verificatur illa conclusio quæ se habet: quod ius adeundi hæreditatem non dicitur esse in bonis nostris. Ita tenet Bald. in c. j. s. iurinaria. col. iiij. vers. iiij. & nota. de pace iura. firm. & Petr. philip. Cor. in confilio xj. colum. j. & confil. ccvj. col. viij. in fi. in iij. vol. & in

confi. cxxix. col. ii. in fi. & cōfi. ccliiij. in prin. in iiiij. volu. in quibus locis etiam habetur quod ius adeundi non potest cedi: nec transferri in alium: & pro hoc est tex. in l. pretia rerum. J. ad l. falci. ¶ Ad propositum secundum Bart. in isto iure adeundi prae dictis duobus modis cō siderato procedit regula negatiua: quia is qui non habet tale ius non potest illud repudiare: sed affirmativa non procedit: quia is qui habet tale ius ita im peditum: vt s. non potest illud repudiare: vt s. eo. l. proxima. & l. is qui hæres. Et cum Bartol. transfeuer hic communiter doc.

272 ¶ Tertio modo cō sideratur ista potestia adeundi liberet & sine aliquo impedimento: & istud appellatur ius adeundi & deliberañ simul secundū Bar. & in isto vītimo casu procedit regula negatiua & affirmativa tradita in hac l. & sic per predi cta habes plenam declaratio nem ad istam l. ad sciendum quando procedit regula tradi ta in ea: & hac iunge cum sum mario posito hic per Bar. vbi di xit, q̄ qui habet ius adeundi prin cipaliter & per se non impedi tum ad sui vītilitate, is repudia re potest. Nam omnia ita verba sunt addenda in expositiō ne huius l. quia omnia impor-

273 tant iuris ministerium. ¶ Ex peditus de theorica hui⁹ l. Bar. hic reducit eam ad practicam. Et quartit primo: quia vnum de

requisitis est, q̄ ille qui vult adi re sit homo liber: qualiter probat q̄ quis sit liber: & dicit q̄ præsumitur q̄ sit liber si est in quasi pos. libertatis: alias securus: vnde dicentes: tunc eum seruum esse incumbit onus probandi: & ratio est licet ipse non dicat quia quilibet præsumitur esse talis qualē natura solet pro ducerē: nisi contrarium probetur. l. nec codicil. & ibi Bald. C. de codicil. quia ergo natura vñūq̄q; hominem procreat liberum: nam omnes homines sunt liberi: de iure naturali. §. ius autem. insti. de iure natura. & insti. de liberti. §. j. Ideo qui liber præsumitur nisi con

274 trahit proberetur. ¶ Ex dictis Bar. hic collige notabilem con clusionem: que est q̄ talis quis præsumitur qualis in possesso ne reperitur: vnde resulat illud dictum: qualē te inueniero tam te tenebo. l. moueor. & ibi Bald. C. si fer. expor. vene. & l. circa. §. de prob. Si enim quis reperitur in pos. libertatis præ sumitur liber: alias præsumitur seruus: & dicentes cōtrarium in 275 cumbit onus probandi. ¶ Ec per hoc nota magnum effectu & cōmodum possessionis: quia licet alias incūberet alieui onus probandi aliquid quod est fundamētum sua intētōnis: iuxta not. per Bar. in l. hoc iure. J. de ver. obli. Si tamen reperitur in pos. rei vel iuris de quo litigatur habet præsumptionem pro

sc;

se adeo quod transfundit onus probandi contrarium in aduer satum. Ita probatur ex dictis Bar. hic: & tenet idem Bar. multum notanter in l. s. non aut em. J. de bono. pos. secundum tabu. & Ias. in rub. C. qui admitt. col. iii. pro hoc est text. in c. si à fede. de prēb. li. vij. hinc est quod licet alias quando tempus est fundamentum intentionis ali cuius debet ab eo probari: vt not. Bart. in l. non solum. §. sed vt probat. J. de ope. noui pun cia. tamen fallit quando ille re peritur in possessione. Ita dicit Bar. in d. s. non autem. Quod potes inducere ad multa. qui bus ad tex. & ibi And. de Ifer. & Aluar. in c. i. in princ. & §. j. si de feu. sue. cōtro. & Soci. in con si. chxvi. col. ii. in fi. & sequen. in ij. vol. & insti. de interdi. §. com 276 modum. ¶ De filio familias dicit Bart. quod probatur eodē modo: quia velit dicere: quod si reperitur in possessione patriæ potestatis præsumitur in potestate: alias præsumitur sui iuris. secundum glo. & Bar. in l. Titia. §. foli. matr. & habetur in 277 d. l. circa. §. de proba. ¶ Adde quod in hoc Bar. ita simpliciter loquendo male loquitur & eius dictum cōmuniceret reprobatur in eo quod sentit. q̄ si filius re peritur in pos. sui iuris præsumatur emancipatus: nā in hoc con trarium tenent Pet. Bar. & Alex. in d. l. Titia. & Ias. l. si emanci pati. col. ii. j. C. de colla. & ratio

est: quia primū status homi nis repugnat huic præsumptiō nī: de iure sempit. filius præ sumitur in potestate patris nisi probat se emancipatum: vt est text. in d. l. si emancipati. & ibi not. Alex. & cōmuniceret moder. 278 ¶ Hoc tamē limita, nisi filius habitasfer seorsum à parte per decem annos gerendo se pro emancipato: quia ex hoc præsumi tur q̄ sit emācipatus nisi con trarium probetur. Ita tenet Bal. in l. iij. C. si aduer. rem iudi. & in l. poſt mortem. in fi. s. d. adop. & Alex. in confi. vi. col. vi. in iiiij. volu. & Ias. in d. l. si emancipati. col. ij. & ex hoc die posse salu ri dictum Bar. nam Bar. hic: & in d. l. Titia. dicit q̄ præsumitur sui iuris eo ipso quod reperitur in tali possessione: quā possesso nūc inducitur quidō filius per x. annos stetit separatus à pa trie: & ita saluari potest. ¶ Circa tertium requisitū. s. quod debet esse compōnētis: ponit nūc Barto. qualiter illud probetur: quod plenē tetig. s. in gl. & ad 279 ibi dicit me remitto. ¶ De quarto requisito q̄ debet esse maior xxv. annis: qualiter illud probetur Bar. se remittit ad no. per eum in l. de xxate. s. d. mi no. vbi plenē tractat hanc mate riam. & ibi poteris videre. vñ tamē sc̄ias pro regula huius ma teriæ quod regulariter quis nō præsumitur maior neq; minor: vnde semper atas debet proba ri per eum qui se fundat in ea.

Nam ille qui allegat minorem  
aetatem ad fundandum suum in-  
tentio nem debet eam probare:  
& eodem modo , qui ex fundat 21  
super maiori aetate. Causa est in  
I. cum te. & ibi Bart. & Bal. C. de  
probabili. & in I. si minorem. & ibi  
Bart. Bal. & Fran. de are. C. de in-  
tegr. recti. & Bar. in d.l. de aet-  
ate. vbi dicit posse aditi iudicem.  
vt ex aspectu iudicet: & ille in  
quem iudex ex aspectu trans-  
fundit opus probandi probare  
280 debet. ¶ De quinto requisi-  
to. s. q. sciat testator esse mor-  
tuum. Qualiter hoc proberetur. s.  
mors. dixi plenè s. in gl. Collige  
tamen ex dictis Barto. hic: q.  
non requiritur vera scientia per  
sensus corporis de morte te-  
statoris. sed sufficit quod ita ve-  
hementer opinetur ad hoc. vt  
281 adire posset. ¶ Secundum. colli-  
ge q. ille qui confiterut se feci-  
re aliquem acutum vel haeres Ti-  
tij per hoc caesuram faceti Ti-  
tium esse mortuum: & le seire  
mortem eius. Et ex hac confes-  
sione potest conueniri ab omni-  
bus creditoribus hereditariis:  
sicut cum vno tantum credi-  
282 torum confessus fuerit. ¶ Ter-  
tio. colligere intellectum ad l.vt.  
s. de inter. ac. in quantum ibi ha-  
betur quod si litigans confite-  
tur se hereditario. talis confessio  
praejudicat sibi solum quo ad il-  
lum cu quo litigat: non autem  
quo ad alios creditores heredi-  
tariorum: nam illud intelligitur in  
eo qui non poterat esse haeres:

nam tunc confessio præiudicat  
sibi quo ad litigantem tantum:  
non autem quo ad alias alias se-  
83 cus. ¶ Quarto inquantu Bar.  
examinat hic qualiter probabili-  
tati scientia. Tu pro haben-  
da plena notitia istius materia:  
& pro eius declaratione facias  
regulam cum exceptionibus:&  
regula est qd in dubio semper  
presumitur ignorantia facti alieni  
nisi probetur scientia. l. verius.  
¶ de proba. & not. Car.in clej.  
in vij. q. de consan. & affi. & Bal.  
in l. quicunq;. col. j. c. de ser. fug.  
& est tex. in c. præsumitur de re.  
gu. iur. lib. vj. & no. Pe. phi. Cor.  
in conf. xxv. col. fi. in ij. vol. dicitur  
dicens qd ignorantia in falso  
alieno est tolerabilis. l. xl. j. pro  
suo. & habetur in l. qui in alteri.  
l. j. de reg. iur. ex quo à iure  
præsumitur: vt & non. Bart.  
2.4 l. s. cui. §. j. j. de aceu. ¶ Addi-  
tamē qd licet præsumatur igno-  
rantiā: debet tamen proponi &  
allegari per eum qui se fundat  
in carialia nō probest fali talis  
præsumptio. Ita not. Bal. in l. com.  
quicunq;. col. o. j. & Iaf. in l. com.  
quid. col. pe. §. si cer. pe. per tex.  
in l. si adulteriu cum incetu. s.  
idem pollitioni. j. de adult. Et de  
hac materia dixi plene §. in vij.  
charta. in fin. versi. vnum tam  
28 scias &c. &c. ¶ Et pote esse ratio  
quare potius præsumatur igno-  
rantiā quā scientia: quia igno-  
rantiā est actus priuatiū haben-  
bens negativam annexam: quia  
negatiua est de iure improbabili.